Constatato però che il comune di Palazzolo possiede già in feudo 14 gavinelli 
del pontatico, dichiarato che il comune palazzolese è sempre stato un fedelissimo 
vassallo vescovile potente e possente nel difendere i diritti ed i bisogni vescovili, 
risaputo che al comune di Palazzolo compete l'obbligo della manutenzione 
ordinaria e straordinaria del ponte sull'Oglio, obbedendo agli ordini del Senato 
veneto che con lettere ducali al Vescovo di Brescia chiede formalmente che i due 

gavinelli siano infeudati al comune di Palazzolo, "per graciam specialem" investe 
di detti due gavinelli il "sindicus" palazzolese Giovannino Zamara che in rappre- 
sentanza di tutti i palazzolesi giura fedeltà secondo il formulario dei vassalli 
vescovili di Brescia, dopo che Antonio Cattaneo, notaio vescovile e rogante, ha 
letto in volgare il testo del giuramento stesso. 

I1 comune e gli "homines" di Palazzolo entrano così in possesso complessivo 
di 16 gavinelli del pontatico, mentre due sono del Vescovo e due della Pieve di 
Palazzolo. 

Qui finisce questo mio "escursus" sulle infeudature trecentesche legate a 
Palazzolo; naturalmene gli atti di investitura continuarono anche nei secoli 
successivi fino alla caduta di Venezia ad opera di Napoleone. 

Documento n. 3 

FORMULA DEL GIURAMENTO DI FEDELTÀ AL VESCOVATO DI BRESCIA 
DA PARTE DEI VASSALLI VESCOVILI IN USO NEI SECOLI XIV E XV 

(Da una investitura al comune di Palazzolo del 1421) 
(Testo identico a quello della investiture nel 1343) 

...... omissis ...... 
dicti sindici, dictis sindicariis nominibus, iuraverunt ad sancta Dey evangelia, corporaliter tactis 
scripturis, in animas eorum et personarum et hominum dicte terre de Pallazolo, in manibus prefati 
domini Episcopi, pro se et episcopatu suo, fidelitatem debitam secundum formam juramenti 
fidelitatis vasallorum dicti episcopatus Brixie, eisdem lectam et vulgarizatam per me Antonium 
notarium infrascriptum, cuius tenor talis est: "Juramus nos Stefaninus et Pecinus, sindici et 
procuratores et sindicario et procuratorio nominibus quibus supra, in animas nostras et hominum et 
personarum comunis et terre de Pallazolo, quod amodo in antea usque ad ultimam diem vite nostre, 
nos et dicti homines et comune, vicinia et universitas ipsius terre de Pallazolo, erimus fideles vasalli 
domino nostro, domino Francischo de Marerio Dey et apostolice sedis gratia Episcopo brixiensi, 
marchioni duci et comiti, suisque successoribus canonice intrantibus et episcopatui Brixie, contra 
omnen hominem, comune, collegium et universitatem, salvis semper fidelitatibus priorum domino- 
rum; et quod non erimus in facto ve1 consilio, aliquo modo, quod perdat vitam, sanguinem aut 
membrum, honorem ve1 aliquod jus, sibi ve1 episcopatui predicto competens, ve1 quod detrimentum 
patuitur in persona ve1 rebus. Et si sciverimus ve1 audiverimus aliquem velle ledere ipsum dominum 
Episcopum, seu aliquod facere in persona ve1 rebus, honore ve1 jure, sibi ve1 episcopatui predicto 
competentibus, bona fide, pro posse, prohibebimus et si prohibire non poterimus, ipsi domino 
Episcopo, ve1 eius nunciis, quam citius poterimus, manifestabimus; verum consilium et auxilium si a 
nobis postulaverit, bona fide, remoto odio, amore, timore, prece et precio, sibi dabimus et si 
contigerit rem aliquam, quam idem dominus Episcopus et episcopatus Brixie nunc habet ve1 antea 
habuit, ve1 habedit imposterum, iniusto ve1 fortuito casu amisisse seu amittere, eam recuperare 
curabimus et recuperatam, omni tempore, retinere; credentias si quas per se ve1 per nuntios seu 
litteras nobis manifestaverit, secretas habebimus et tenebimus, nec aliquo modo ve1 ingenio alicui 
pandemus, ve1 per quod pandantur, faciemus in dampnum ve1 detrimentum seu detractionem ipsius 
domini Episcopi et episcopatus Brixie; si vocati fuerimus ab ipso domino Episcopo ve1 eius nuntiis, 
quam citius poterimus veniemus, nisi Dey iusto impedimento fuerimus impediti; eum et eius nuntios 
deffendemus et salvabimus et ad salvandum ipsius domini nostri personam, honores et munitiones, 
possessiones et jura, consilium, auxilium et iuvamentum ipsi domino nostro et eius nunciis, bona 
fide, pro posse nostro, dabimus et nunquam ex nostris personis aliquid faciemus quod pertineat ad 
ipsius domini nostri et episcopatus predicti jniuriam, contumeliam seu dampnum nec id quod ipsi 
domino nostro leviter facere poterimus, faciemus ei difficile; nec id quod possibile erit, faciemus ei 
impossibile. Insuper ipsi domino nostro Episcopo in omnibus obediemus in quibus vasallus domino 
suo obedire tenetur et predicta omnia juramus nos sindici dicto nomine, bona fide attendere et 
observare, remotis odio, amore, timore, favore, precio et precibus et specialibus dampno et utilitate 
et quibuscumque aliis que humanum judicium pervertere consueverunt".